
Prop. n. 3292/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 620 DEL 08/06/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
PER LA SICUREZZA URBANA. - NOMINA R.U.P. ART. 
31 D.LGS 50/2016 E SS.MM.II - ING. EMILIANO 
SANNA

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30/04/2013 con la quale è stato affidato 
all’Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del settore Sviluppo del  Territorio;

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 117 del 08/06/2018  sono sta approvati 
gli  indirizzi  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  la 
presentazione della richiesta di ammissione ai finanziamenti di cui al Decreto Legge n. 
14 del 20 febbraio 2017 (c.d. “Decreto Sicurezza” convertito con modificazioni dalla L. 
n. 48 del 2017) e al Decreto del Ministro dell’Interno del 31 gennaio 2018;

- con la medesima deliberazione 117/2018 è stato dato mandato al Dirigente Settore 
Sviluppo del Territorio di procedere alla redazione del progetto di Videosorveglianza e, 
in  caso  di  finanziamento,  alla  sua  completa  attuazione,  provvedendo  altresì  ad 
inserire l’intervento nel piano triennale delle opere pubbliche;

- che l’intervento pari a Euro 200.000,00 è finanziato per intero dalla RAS medianti 
fondi  del  POR FESR 2014-2020 “Rete per la sicurezza del  cittadino e del  territorio 
-Fase 2”;

Vista e richiamata la Convenzione che disciplina gli impegni reciproci tra la Regione 
Autonoma della Sardegna ed il Comune di Oristano per la realizzazione  dell’intervento 
di cui in oggetto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°  32 del 01/03/2019  con la quale è 
stato approvato lo schema del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed il 
Piano  annuale  2019,  che  individua  quale  RUP  per  la  realizzazione  dell’intervento 
“Impianti  di  Videosorveglianza  per  la  sicurezza  Urbana”  l’Ing.  Emiliano  Sanna, 
Responsabile del Servizio Centro Elaborazione Dati (CED); 

Considerato  che le funzioni  di  RUP sono state svolte  dall’Ing.  Giuseppe Pinna,  in 
qualità  di  Dirigente del  Settore Sviluppo del  Territorio,  a cui  era stato assegnato il 
compito di coordinare e porre in essere tutti gli atti necessari  e conseguenti per la 
presentazione della richiesta di ammissione ai finanziamenti di cui al Decreto Legge n. 
14 del 20 febbraio 2017 (c.d. “Decreto Sicurezza” convertito con modificazioni dalla L. 
n. 48 del 2017) e al Decreto del Ministro dell’Interno del 31 gennaio 2018;

Inteso,  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  la  realizzazione 
dell’intervento  in  oggetto  l’Ing  Emiliano  Sanna,  dipendente  di  ruolo  di  questa 
Amministrazione, in qualità di Responsabile del Servizio CED, dotato di competenze 
professionali  adeguate in relazione ai  compiti  assegnati,  così  come individuato nel  
Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

Richiamati :
• l’art. 31 del D.lgs 50/2016, che individua le funzioni del RUP negli  appalti  di 

lavori, servizi e forniture
• l’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. 
• le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – ANAC – sul ruolo del 

RUP;

Visto l’art. 113 del codice degli appalti che prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni 
Pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziare in misura non superiore al 2 
per cento, modulate sull’importo dei  lavori  a base di  gara per le funzioni  tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici, tra cui, il Responsabile Unico del Procedimento;

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-   l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-   l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
-   lo statuto comunale;
-   il D.lgs 50/2016

Attesa la necessità di provvedere in merito
DETERMINA

Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Di  nominare  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  per  la 
realizzazione del progetto  “Impianti di Videosorveglianza per la sicurezza Urbana”, 
l’Ing Emiliano Sanna, Responsabile del Servizio CED;

2.  Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti  gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente;

3.  Di stabilire  altresì, che il RUP dovrà sottoscrivere apposti dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi; 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’incentivazione del personale interno di cui 
all’art. 113 del D.lgs 50/2016, da ripartirsi tra i dipendenti che svolgono le funzioni 
tecniche elencate e i collaboratori,   sulla base del Regolamento Comunale, verrà 
assunto con separato atto,  quando le somme verranno quantificate  nel  quadro 
economico del progetto;

5. Di trasmettere copia del presente atto al RUP incaricato.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	Attesa la necessità di provvedere in merito
	DETERMINA

